
Z á p i s n i c a 

zo zasadnutia Komisie životného prostredia a verejného poriadku 

konaného dňa 01.10.2020 

   (zasadnutie komisie a hlasovanie prebehlo prostredníctvom per rollam) 

Prítomní: Mgr. Natália Podhorná, Mgr. Roman Futo, Ing. Ernest Huska, Mgr. Ján Káľavský,  

Ing Gabriela Fulová, Bc. Adam Sárlos, Ing. arch. Mgr. art. Elena Pätoprstá, PhDr. Ľudmila 
Farkašovská 

Ospravedlnený: - Ing. Tatiana Kratochvílová 

Neprítomní: - Miroslav Dragun, MUDr. Iveta Plšeková,  

Trvanie: od 01.10.2020 17:30 do 03.10.2020 12:00 

 

 

PROGRAM:  

1. Schválenie programu zasadnutia  
 

2. VZN o miestnych daniach 

 
3. Návrh VZN o dočasnom parkovaní 

 
4. Návrh VZN mestskej časti Bratislava-Petržalka č....  /2020 z ............, o poskytovaní 

sociálnej pomoci obyvateľom MČ Bratislava -  Petržalka 

5. Návrh všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka č....  /2020 z 

............, o poskytovaní príspevku na stravovanie pre poberateľov starobného a 

invalidného dôchodku 

6. Rokovací poriadok komisie životného prostredia a verejného poriadku Miestneho 

zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka 

7. Rôzne 

 

 

 

 



 

BOD 1 - Schválenie programu zasadnutia  

 

Hlasovanie:  

Prítomných: 8 

Za: 8 

Proti:  0 

Zdržal sa: 0 

 

BOD 2 -  VZN o miestnych daniach 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa § 6 ods. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s § 15 ods. 2 písm. 
a) a § 29 zákona SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v 
znení neskorších predpisov a podľa § 29, § 36, § 51 a § 59 zákona č. 582/2004 Z. z. 
o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

Čl. I 

 

1. V §4 v odseku (5) písm. c) dopĺňa na koniec vety: „vo výške 95%“. 
 
 

2. V §4 sa vypúšťa odsek (10) 
 

. 

3. V §10 Účinnosť sa dopĺňa údaj VZN č. XX/2020 nadobudlo účinnosť dňom XX. 
Oktobra 2020.  

 

 

   Čl. II 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť __._______.2020. 

 

Komisia životného prostredia a verejného poriadku  

odporúča  
 
Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti Bratislava-Petržalka  



 
s ch v á l i ť  

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka o miestnych daniach. 

Hlasovanie: 

Prítomných: 8 

Za: 7 

Proti: 0 

Zdržal sa: 1 

Uznesenie č. 57 bolo schválené 

 

      

BOD 3 - Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka,  ktorým 
sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka            č. 
13/2019 zo dňa 9. septembra 2019 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel v znení VZN 
č. 19/2019, VZN č. 3/2020 a VZN č. XX/2020 

 

 

Dôvodová správa 

 

Uznesením Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka č. xxx/2020 
zo dňa 16. septembra 2020 bolo schválené Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 
Bratislava-Petržalka č. xx/2020 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel (ďalej len „VZN 
o dočasnom parkovaní motorových vozidiel“). 

Predkladaná úprava VZN dopĺňa zahrňuje všetky miestne komunikácie v mestskej 
časti Bratislava Petržalka na ktorých je možné zriaďiť parkovanie.   

Zavádazjú sa tzv. návštevnícke hodiny pre rezidentov aj pre rezidentov bez právneho 
vzťahu k vozidlu. 

Obmedzuje sa počet vozidiel ktoré je možné registrovať na jeden byt a osobu. 
Bezplatné parkovanie s vozidlom zvereným na súkromné účely sa obmedzuje iba v lokalite 
trvalého bydliska. 

 

 

Komisia životného prostredia a verejného poriadku  

o d p o r ú č a 

Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti Bratislava-Petržalka  

s c h v á l i ť                    



Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka,  ktorým sa mení 
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka            č. 13/2019 
zo dňa 9. septembra 2019 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel v znení VZN č. 
19/2019, VZN č. 3/2020 a VZN č. XX/2020 

Hlasovanie: 

Prítomných: 8 

Za: 5 

Proti: 0  

Zdržal sa: 3 

Uznesenie č. 58 bolo schválené. 
 

BOD 4 - Návrh VZN mestskej časti Bratislava-Petržalka č....  /2020 z ............, o poskytovaní 

sociálnej pomoci obyvateľom MČ Bratislava -  Petržalka 

Dôvodová správa 
 
Poskytovanie sociálnej pomoci obyvateľom mestskej časti Bratislava –Petržalka v čase náhlej 
núdze 
 
Posledná úprava poskytovania príspevku na sociálnu výpomoc bola upravená Smernicou 
o podmienkach poskytovania sociálnej pomoci (2017_02_SME+F_01+F_02_2017), platnou 
od 1.5.2017. Od tejto doby sa výrazne zvyšovala výška poskytovania starobných dôchodkov, 
zvyšovala sa minimálna mzda aj dávky hmotnej núdzi. Všetky tieto zvyšovania majú vplyv aj 
na poskytovanie sociálnej výpomoci pre obyvateľov našej mestskej časti. Minimálna mzda 
bola v roku 2017 vo výške 435,00 € a v roku 2020 je vo výške 580,00 €, t.j. minimálna mzda 
stúpla o 33,3% za tri roky. Výška životného minima stúpla oproti roku 2017 o 7,7%, čiže na 
jednu posudzovanú osobu zo 199,48 € na 214,83 €. Výrazný vplyv na poskytovanie sociálnej 
výpomoci malo aj zvyšovanie rodičovského príspevku. V roku 2017 bola výška rodičovského 
príspevku 214,70 €, od roku 2020 je výška buď 270,00 € alebo 370,00 €, čiže v prvom 
prípade sa jedná o zvýšenie 25,8%, v druhom o 75,3%. 
Zvyšovanie všetkých týchto položiek má vplyv na počet žiadateľov o sociálnu výpomoc, 
vzhľadom k tomu, že pri zvyšovaní príjmov nám čím ďalej, tým menej žiadateľov spĺňa 
podmienky uvedenej smernice. 
 

 
starobní 

dôchodcovia 
rodiny 

s nezaopatrenými 
deťmi 

invalidní 
dôchodcovia 

osamelé 
osoby 

sumár 

rok 2017 79 145 62 167 453 

rok 2019 58 95 42 112 307 

pokles -21 -50 -20 -55 -146 

% poklesu 26,6 34,5 32,3 30,7 32,3 

 



Uvedená tabuľka nám ukazuje znížený počet poberateľov sociálnej výpomoci, či už formou 
sociálnych kupónov, finančnej výpomoci alebo sociálnej výdajne. Celkovo sa tak počet 
priznaných sociálnych výpomoci znížil asi o jednu tretinu.  
V uvedenom návrhu sa zvyšuje hranica príjmu pre poskytnutie sociálnej pomoci priemerne 
o 22%. V návrhu zvyšujeme aj hornú hranicu poskytnutého príspevku podľa jednotlivých 
kategórii od 20,00 € po 50,00 €. Ďalej chceme umožniť poskytovanie sociálnej výpomoci 
v dvoch splátkach, pričom ich súčet nesmie prekročiť hornú hranicu poskytnutej sociálnej 
výpomoci.  
Pri poskytovaní sociálnej pomoci v Sociálnej výdajni navrhujeme upustiť od úhrady 
manipulačného poplatku za čipovú kartu vo výške 5,00 €. Mnohým našim obyvateľom robí 
problém zaplatiť jednorazový príspevok, kvôli jeho úhrade si mnohí z nich nikdy neprebrali 
túto pomoc. Celkový príjem pre mestskú časť Bratislava-Petržalka bol maximálne vo výške 
450,00 €, čo by nemalo mať dopad na príjmový rozpočet našej mestskej časti. 
Výšku sociálnej výpomoci v tomto návrhu odvíjame od výšky životného minima, ktoré sa 
pravidelne ročne valorizuje, a tým sa automaticky upravuje aj výška výpomoci a nebude 
potrebné schvaľovať dodatky k tomuto VZN. 

 

Komisia životného prostredia a verejného poriadku 
 
o d p o r ú č a 

Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti Bratislava-Petržalka  

s c h v á l i ť    

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka, o poskytovaní sociálnej 
pomoci obyvateľom mestskej časti Bratislava-Petržalka. 
 

Hlasovanie: 

Prítomných: 8 

Za: 8 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Uznesenie č. 59 bolo schválené. 
 
  

BOD 5- Návrh všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka 

č....  /2020 z ............, o poskytovaní príspevku na stravovanie pre poberateľov 

starobného a invalidného dôchodku 

 



 
 
 
 
Dôvodová správa: 

 
Poskytovanie finančného príspevku na stravovanie pre poberateľov starobného 
a invalidného dôchodku. 
 
Posledná úprava poskytovania príspevku na stravovanie bola upravená Smernicou 
o podmienkach poskytovania sociálnej pomoci (2017_02_SME+F_01+F_02_2017), platnou 
od 1.5.2017. Výška poskytovaného príspevku na stravovanie nebola upravovaná od roku 
2011. Od tejto doby sa výrazne zvýšila výška poskytovaných starobných dôchodkov. 
Minimálny dôchodok je zavedený na Slovensku od roku 2015. Jeho výška v roku 2017, keď 
bola vydaná smernica o poskytovaní príspevku na stravovanie, bola vo výške 271,30 €, 
v súčasnej dobe je výška minimálneho dôchodku stanovená na sumu 334,30 €. 
V roku 2020 má na území mestskej časti Bratislava–Petržalka trvalý pobyt cca 26 000 
poberateľov starobného dôchodku. Z tohto počtu je cca 5 500 dôchodcov, ktorí išli do 
dôchodku pred 13 a viac rokmi. Priemerná výška vyplácaného starobného dôchodku je 
v súčasnej dobe vo výške 485,65 €. Priemerná výška predčasného starobného dôchodku je 
454,03 €. K dnešnému dňu je v našej mestskej časti cca 2 000 poberateľov predčasného 
starobného dôchodku.  
Ďalšou kategóriou obyvateľov, na ktorých sa vzťahuje toto VZN, sú osoby, ktorí majú mieru 
poklesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť viac ako 70%. Priemerná výška takéhoto 
dôchodku je 393,32 €. Ďalšou kategóriou možných poberateľov príspevku na stravovanie sú 
poberatelia tzv. invalidného dôchodku „z mladosti“, ktorých priemerný dôchodok je 290,19 €.  
Všetky uvedené dôchodky v rámci valorizácie a úpravy dôchodkov boli od roku 2017 zvýšené 
o cca 20 až 24%. Toto zvyšovanie dôchodkov sa zohľadnilo aj pri tvorbe nového VZN, najmä 
pri úprave súm príspevkov na stravovanie, vzhľadom k poskytovaným dôchodkom. 
Výška príspevku na stravovanie v tomto návrhu sa odvíja od výšky životného minima, ktoré 
sa pravidelne ročne valorizuje, a tým sa automaticky upravuje aj výška príspevku na 
stravovanie a nebudú potrebné dodatky k tomuto VZN. 
 
 
Komisia životného prostredia a verejného poriadku 
 
o d p o r ú č a 
 
Miestnemu zastupiteľstvu  mestskej časti Bratislava-Petržalka 

s ch v á l i ť 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka č....  /2020 

z ............, o poskytovaní príspevku na stravovanie pre poberateľov starobného a 

invalidného dôchodku 

 

 



 

Hlasovanie: 

Prítomných: 8 

Za: 8 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Uznesenie č. 60 bolo schválené. 

 
 

BOD 6 - Rokovací poriadok komisie životného prostredia a verejného poriadku 

Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

Rokovací poriadok nebol zo strany komisie pripomienkovaný a po hlasovaní bol schválený. 

. 

Hlasovanie: 

Prítomných: 8 

Za: 6 

Proti: 0 

Zdržal sa: 2 

Uznesenie č. 61 bolo schválené. 
 
 

 
 

 

 
 
 

Mgr. Natália Podhorná, v.r. 

     predsedníčka komisie 


